
11209 18/6 93: 1. beh. af f. t. 1. vedr. tilskud til forældre med privat børnepasning 11210 

[Lysholm Christensen] 

ser, og på den baggrund kommer dette forslag 
som en midlertid løsning, som kan være med 
til at afhjælpe noget af presset på institutioner- 
ne -  en løsning, som forhåbentlig kan skaffe 
nogle pladser til en billig pris. 

Forslaget giver kommunerne mulighed for 
at give tilskud til privat børnepasning inden 
for visse givne rammer. Børnene skal være i 
alderen fra 24 uger til 2 år, og der gives et mak- 
simumtilskud på 20.000 kr. fra kommunen. Til- 
skuddet må højst udgøre 50 pet. af den samle- 
de udgift, og tilskuddet er naturligvis skatte- 
pligtigt. Alt sammen udmærket, et forslag, som 
Kristeligt Folkeparti kan støtte. 

Men uden i øvrigt at problematisere dette 
her vil jeg da nævne, at Kristeligt Folkeparti 
gerne havde set, at ordningen var blevet endnu 
bedre. Det er ingen hemmmelighed, at det var 
et spørgsmål, som indgik kraftigt i forhandlin- 
gerne om et regeringsgrundlag i sin tid, og vi 
måtte erkende, at der ikke var baggrund for at 
få nedfældet vores politik i regeringsgrundla- 
get; det har vi så accepteret under de givne for- 
hold. 

Derfor kan det egentlig også undre lidt, at 
ordførerne fra Venstre og De Konservative ik- 
ke kan glæde sig over selv små fremskridt. Spe- 
cielt undrer det mig, at den konservative ordfø- 
rer, som har en lang parlamentarisk erfaring 
her i Tinget, ikke kan glæde sig over små frem- 
skridt, for erfaringen må dog have lært ordfø- 
reren, at politisk arbejde tager tid. Ofte må 
man gå skridt for skridt for at nå frem til målet 
på et givent tidspunkt; det er ikke altid, man 
får det optimale lige på én gang. 

Men jeg har noteret mig med stor glæde og 
tilfredshed, at V og K har denne meget klare 
politik på dette område, og gad vide, om der 
ikke engang i fremtiden skulle vise sig en mu- 
lighed for at få den politik realiseret. Det ser vi 
ikke nogen mulighed for nu, men vi glæder os 
over det lille skridt, der bliver taget med dette 
lovforslag, og så håber vi i øvrigt, at der kan 
ske noget mere ved en anden lejlighed. 

(Kort bemærkning). 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Hr. Lysholm Christensen har sikkert fuld- 

stændig ret i, at det ikke bliver muligt at gen- 
nemføre vores fælles holdninger på dette om- 
råde, så længe Kristeligt Folkeparti deltager i 
rødkløverregeringen, som jo er en flertalsrege- 
ring. 

Men når. hr. Lysholm Christensen og i øvrigt 
også den radikale ordfører ikke kan forstå, 
hvorfor Det Konservative Folkeparti ikke kan 
medvirke til dette forslag, idet man mener, at 
det dog burde være et skridt i den rigtige ret- 
ning set fra en konservativ synsvinkel, må jeg 
anholde dette synspunkt. Det er ikke et skridt i 
den rigtige retning. Vi mener ikke, der er behov 
for større klassedeling af forældrene, vi mener 
ikke, der er behov for større forskelsbehand- 
ling, og det er jo det, regeringen lægger op til, 
når man ser sammenhængen imellem lovfor- 
slagene nr. L 344 og L 316. I lovforslag nr. L 
316 lægges der op til, at forældre, der har fået 
orlov med 80 pct.s dagpengegodtgørelse sva- 
rende til omkring 100.000 kr. om året, skal ha- 
ve mulighed for yderligere at få op til 35.000 
kr. om året. 

At det måske er et skjult forsøg på at under- 
grave et forlig, Socialdemokratiet har indgået 
med den tidligere borgerlige regering, er så en 
helt anden snak, men den gruppe skal altså 
forgyldes ud over det helt rimelige. Den anden 
gruppe, den gruppe, som er omfattet af lovfor- 
slag nr. L 344, skal have mulighed for at få op 
til 20.000 kr. årligt, men det er altså under for- 
udsætning af, at man har andre til at passe sine 
børn. 

Det, vi fra konservativ side ønsker, er en 
større ligestilling mellem valgmulighederne for 
forældrene. Det skal være muligt selv at be- 
stemme, hvordan man ønsker pasningen af si- 
ne børn gennemført; herunder skal det være en 
ligeværdig mulighed selv at passe sine børn, og 
i den forbindelse er dette lovforslag ingenlun- 
de et skridt i den rigtige retning. Derfor må jeg 
bestemt tilbagevise de påstande, de to foregå- 
ende ordførere kom med. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg må sige, at jeg undrer mig meget over hr. 

Lysholm Christensens ordførerindlæg her. Jeg 
undrer mig over så stor en glæde, der blev ud- 
vist af Kristeligt Folkepartis ordfører over det- 
te lovforslag. Jeg er meget forundret over, at 
Kristeligt Folkeparti vil støtte et lovforslag 
som det foreliggende, hvor man alene vil give 
tilskud til privat børnepasning i forbindelse 
med ansættelse af en person til at varetage bør- 
nepasningen. 


